
１　施策の目的

関係課：

主管課：

施策

対象（誰，何を対象としているか）

政策

施策評価シート

意図（どのような状態にしたいのか）

２　施策の成果状況（意図の達成度を図る成果指標とその動向）

向上指針

向上指針

向上指針

目標達成度

目標達成度

目標達成度
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次年度課題

次年度課題

次年度課題
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３　施策に係るコスト（単位：千円）

人件費

トータルコスト

事業費合計
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      33.90
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生涯学習の推進

           303,489            367,572            722,452          1,013,124            317,237

学習活動，スポーツ等の生涯学習に意欲を持った取組がなされている
まちをつくる。

            70,266             74,937             91,635                  0                  0

課題とする

課題とする

課題としない

（状況）生涯学習に取り組む市民の割合は，昨年度と比較して1.4ポイント減少しています

（状況）日ごろからスポーツを行っている市民の割合は，昨年度と比較して1.5ポイント減

（状況）図書館における図書の貸出点数は，985,254冊で昨年度と比較して，ほぼ横ばいで

。

少しています。

す。平成28年度の実績値が，当初目標値の900,000冊を上回ったため，翌年度から1,000,000

（原因）公民館定期サークル数は増加していますが，構成員数が減少傾向にあります。構成

（原因）スポーツ大会等の参加者が減少しています。また，スポーツを始めるきっかけづく

冊に見直しました。

員の高齢化や新規サークルの立ち上げが微増であることから，学習相談体制の充実やサーク

りとなるスポーツ教室についても新規受講者が増えない状況です。スポーツフェスティバル

（原因）開館日数や開館時間が増加した結果によるものと考えられます。

ル情報の提供，活動場所の確保に関する支援や助言など，市民が自主的に行う活動を後押し

等で，「いつでも・どこでも・誰もが気軽に楽しめるスポーツ」を体験できる機会を積極的

する支援が必要です。

に提供する必要があります。

令和元年度 （平成30年度実績評価）

生涯学習に取り組む市民の割合

日ごろからスポーツを行っている市民の割合

図書館の貸出点数（年間）

こころ豊かに暮らせるまち

生涯学習の推進

上がると良い

上がると良い

上がると良い

生涯学習課

企画課、市民協働推進課

生涯学習課

生涯学習課

生涯学習課

市民

横ばい

横ばい

横ばい
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           373,755            442,509            814,087          1,013,124            317,237

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

H29年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）
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５　施策全体の取組状況と課題

当該年度の全庁決定の方向性（前年度の全庁政策会議での決定事項）

事　　業　　費

４　基本事業の状況

基本事業名称

成果方向性

コスト方向性

成果指標の動向

次年度への課題

成果方向性

コスト方向性

推進状況

前年度の取組内容，成果及び次年度以降に向けた課題

コスト方向性

成果方向性

次年度の方向性（当該年度の全庁政策会議での決定事項）
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    265,636

     18,943

      7,172

        911

     10,656

        171

    322,674

     22,773

      5,641

      1,099

     15,148

        237

    668,259

     31,145

      5,764

        704

     15,179

      1,401

    949,455

     39,980

      5,783

        898

     15,687

      1,321

    280,770

     12,683

      6,183

      1,500

     14,780

      1,321

親しみを感じる芸術・文化の推進

文化財を愛する心の育成

国際交流の推進

施策の総合推進

自主的なサークル活動の支援と学習機会・場の

生涯スポーツのきっかけづくりと自主的な活動

提供

の支援

向上

増加

一部停滞あり

課題あり

向上

削減

向上

削減

　市民が使いやすい中央公民館とするため，改修工事を継続する。
　守谷市立図書館運営基本方針に基づき，市民の求める図書館資料の提供，子どもたちが読
書に親しむ環境の充実，市民との協働の下，生涯にわたる学びを支える機会と場の提供等に
努める。
　「いきいき茨城ゆめ国体2019」で市民，特に小中学生に応援の場を提供するなど市民のス
ポーツへの関心を高める。
　スポーツフェスティバルや各種スポーツ大会を実施することで，市民がスポーツに親しむ

　市民が取り組む芸術・文化活動の支援，国際交流に関するさまざまな事業の実施により生
涯学習に取り組む市民の増加に努めました。
　「いきいき茨城ゆめ国体2019」の開催ＰＲや市民ボランティアの募集など，市民がスポー
ツに関わる機会を提供しました。今後も引き続き，市民がスポーツに親しむきっかけづくり
に努める必要があります。
　図書館運営は，「守谷市図書館運営基本方針」に基づき，貸出，レファレンスなど基本的
なサービスの充実を図ります。

　市民が気軽に取り組める芸術・文化及びスポーツ活動の機会や情報を提供し，生涯学習に
取り組む市民の増加に努めます。
　「いきいき茨城ゆめ国体2019」の開催後も，開催競技が地域に根付き，地域活力の向上と
スポーツ振興につながるよう取り組みます。
　図書館運営は，貸出，レファレンスなど基本的なサービスの充実を図るとともに，「中央
図書館との連携による学校図書館の充実」に向けて，児童生徒が行きたくなる魅力的な学校
図書館づくりを進めます。

H28年度 H29年度 H30年度 R01年度 R02年度


